
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕЛЮБАЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 марта 2025 года №117/1 

 
О подготовке и проведении весенне-летнего 

пожароопасного сезона на 2025 год в населенных пунктах 
д.Петроселки, д.Новоселки расположенных на территории 
Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района Курской 

области 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в 

том числе, связанных с гибелью людей, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Верхнелюбажское сельское поселение» 

Фатежского муниципального района Курской области, Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района постановляет: 

          1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке и 

проведению весенне-летнего пожароопасного сезона на 2025 год в населенных 

пунктах д.Петроселки, д.Новоселки расположенных на территории 

Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района Курской области. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района                                                                                Н.Н.Скиба



 
 

  Утвержден 
постановлением Администрации  
Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района Курской области 
от 20 марта 2025 года №117/1 «О подготовке и 
проведении весенне-летнего пожароопасного 

сезона на 2025  год в населенных пунктах 
д.Петроселки, д.Новоселки расположенных на 

территории Верхнелюбажского сельсовета 
Фатежского района Курской области» 

 

 

План  

мероприятий по подготовке и проведению весенне-летнего пожароопасного сезона на 2025 год в 

населенных пунктах д.Петроселки, д.Новоселки расположенных на территории Верхнелюбажского 

сельсовета Фатежского района Курской области 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1.  

Провести обкос территорий, подверженных возгораниям и прилегающих к населенным 

пунктам д.Петроселки, д.Новоселки  в целях их локализации, в том числе,мест 

захоронения и прилегающих к ним территорий 

постоянно 

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

2.  

Взять на учет места произрастания сухой растительности, в том числе прилегающих к 

населенным пунктам д.Петроселки, д.Новоселки и объектам защиты. Провести опашку 

территорий населенных 

пунктов, прилегающих к участкам произрастания камыша и иной сухой древесно-

кустарниковой растительности не зависимо от принадлежности земельного участка. 

на весь период 

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

3.  

Провести весенние профилактические выжигания сухих горючих материалов на 

участках, примыкающих к населенным пунктам и объектам С учетом экономики на 

площадях ограниченных естественными и искусственными преградами для 

распространения огня в соответствии с требования правил противопожарного режима в 

РФ утвержденный ПП от 25.04.2012 № 390 

до 15.09.2025 г. 

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

4.  

Организовать и очистить  подъезд к водоему, установить указатели забора воды.  

постоянно 

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

5.  

Организовать широкое информирование о мерах пожарной безопасности на 

информационных стендах, на официальном сайте Администрации Верхнелюбажского 

сельсовета в сети Интернет, при проведении подворовых обходов и встреч с 

населением, в местах массового скопления людей, а также подробный разбор причин и 

постоянно  

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 



№ 

п/п 
Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

условий пожаров, повлекших гибель людей.  

6.  

Провести работу с населением с целью доведения информации о необходимости 

оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения (баграми, 

лопатами, емкостями с водой) для оказания первой помощи по тушению 

пожаров. 

до 20.09.2025 г.  

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

7.  

Обеспечить добровольную пожарную дружину в сельском поселении средствами для 

тушения ландшафтных пожаров (ранцевые огнетушители), 01 марта 

а так же техникой приспособленной для тушения пожаров (трактор с плугом) март  

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

8.  

Обеспечить подъезд к населенным пунктам д.Петроселки, д.Новоселки, а также 

обеспечить подъезд к зданиям и сооружениям на территории населенных пунктов. 

постоянно 

Администрация 

Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района 

 


